
D.R.A  n°   007/AIII DRP        del  22/01/2018   
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

  

  
                  

           
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

  A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E  
C O N T E N Z I O S O  E  B I L A N C I O  

  
I L  D I R I G E N T E    

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.R. 08/07/1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e s.m.i.; 
VISTA  la L.R. 15/05/2000, n. 10; 
VISTO  il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011; 
VISTO  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 
VISTO l’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015, che modifica e sostituisce il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014, concernente norme in materia di trasparenza e pubblicità; 
VISTA  la L.r. 29 dicembre 2017 n. 19 con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del 

Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2018, fino al 31/03/2018;  
VISTO il D.P. n. 869/GAB del 28/2/2017 con il quale  è stato approvato il contratto individuale di lavoro 

stipulato tra il Presidente della Regione, On.le Rosario Crocetta, ed il dott. Vincenzo Falgares, 
dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale, ed è stato conferito allo stesso Dott. 
Vincenzo Falgares, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 8824 del 23/12/2016 con il quale è stato approvato il Contratto individuale di lavoro 
stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Dott. Vincenzo Falgares 
e l’Ing. Eugenio Patricolo ed è stato conferito allo stesso l’incarico di Dirigente preposto 
all’Area 3 Affari Generali, Personale, Contenzioso e Bilancio con decorrenza 12/07/2016; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/06 recante disposizioni generali sui fondi strutturali e il Reg. (CE) 
1080/2006 relativo al Fondo europeo di Sviluppo Regionale; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1638/2006 recante disposizioni generali che istituiscono uno strumento 
europeo di vicinato e partenariato; 

VISTO  il Regolamento di attuazione (CE) N. 951/2007 che stabilisce le misure di esecuzione dei 
programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro del regolamento (CE) n. 
1638/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni generali che istituiscono 
uno strumento europeo di vicinato e partenariato; 

VISTO  il  Regolamento di esecuzione (UE)n. 1343/2014 della Commissione del 17 dicembre 2014 
recante modifica del sopracitato  regolamento (CE) n. 951/2007 ; 



2 
 

VISTA  la Decisione della Commissione delle Comunità Europee C(2009) del 16 dicembre 2008 con la 
quale è stato adottato il Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Tunisia 2007-2013 la 
cui Autorità di Gestione è la Regione Siciliana che prevede al punto 2.4 tra le strutture di 
gestione l’istituzione di un Segretariato Tecnico Congiunto ed Antenna a Tunisi; 

VISTA la decisione della Commissione delle Comunità Europee C(2015) 8599 del 07/12/2015 con la 
quale, preso atto delle situazioni impreviste verificatesi in Tunisia nel 2015, è stata approvata la 
proroga al 31/12/2018 dell’attuazione del programma Italia Tunisia 2007-2013 ed altresì è stata 
autorizzata la proroga fino al 31/12/2016 dell’attuazione dei progetti finanziati con le risorse del 
programma stesso; 

VISTO  il rapporto esterno 2015 di verifica effettuato dalla Società ACG Consulting Group  del 17/6/2016, 
dal quale si evince che per mero errore materiale è stata  rimborsata al Sig. Vincenzo Petruso, dipendente 
in servizio presso questo Dipartimento, per una missione effettuata a Milano nel periodo 16-18/10/2015 
la somma di   € 883,10 anziché di  € 833.10; VISTA la quietanza n 110855 del 29/12/2017 di € 50,00 relativa al versamento in entrata effettuato dal 
Sig. Vincenzo Petruso sul capitolo 7151  “Entrate da recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da famiglie relative ad assegnazioni extraregionali” ; 

RITENUTO pertanto di dover procedere per l’esercizio finanziario 2017 - conto competenza  
all’accertamento, riscossione e versamento delle somma di  €50,00 sul capitolo di entrata 7151 
sopra citato  

DECRETA 
Art. 1) Per l’esercizio finanziario 2017, per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7151  “Entrate da recuperi e 

restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da famiglie relative ad assegnazioni 
extraregionali” (codice piano dei conti finanziario E.3.05.02.03.004) sono accertate,  riscosse e 
versate in conto competenza,  le somme sotto indicate:       

Capo Capitolo Previsione 
definitiva 

 
Atti e 

fattispecie di 
accertamento e 
di riscossione 

Somme 
precedentem

ente 
accertate                                     

 

Somme 
accertate con 

il presente 
decreto  

Di cui : somme 
riscosse e versate da 
contabilizzare conto 

competenza 
 

12 7151   ____ € 50,00 
 

€  50,00 
  

Art. 2- Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 
competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione 
esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 comma 6 della  L.r. 7 maggio 
2015, n. 9. 

 
Palermo, lì 22/01/2018 
 
 
         Il Dirigente dell’Area  
        Ing. Eugenio Patricolo   Il Funzionario Direttivo        f.to 
      Silvana Mangano             
             f.to 
  


